
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 
АДМИНИСТРАЦИЯ АМВРОСИЕВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА

от
г. Амвросиевка МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
Амвросиевское районное управление юстиции

З А Р Е Г И С Т Р И Р О В А Н О

О внесении изменений во Временный порядок передачи в аренду и передачи 
в безвозмездное пользование имущества муниципальной собственности 
Амвросиевского района, утвержденный распоряжением главы 
администрации Амвросиевского района от 12 июля 2022 года № 479

С целью урегулирования в переходный период правовых отношений 
между субъектами хозяйствования в сфере аренды муниципального 
имущества, повышения эффективности его использования, увеличения 
поступлений от арендной платы в местный бюджет, руководствуясь частью 2 
статьи 86 Конституции Донецкой Народной Республики (с изменениями), 
Распоряжением Главы Донецкой Народной Республики от 05 мая 2015 года 
№ 61 «О коммунальной (муниципальной) собственности в Донецкой 
Народной Республике», пунктом 1.2, Постановления Президиума Совета 
Министров Донецкой Народной Республики от 28 сентября 2015 года № 18-3 
«О порядке использования валют на территории Донецкой Народной 
Республики», подпунктами 3.1.1, 3.2.3, пунктом 4.1 Положения об 
администрации Амвросиевского района, утвержденного распоряжением 
главы администрации района от 27 января 2015 года № 14 (с изменениями)

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Внести во Временный порядок передачи в аренду и передачи в 
безвозмездное пользование имущества муниципальной собственности

*  а



2

Амвросиевского района, утвержденный распоряжением главы
администрации Амвросиевского района от 12 июля 2022 года № 479, 
зарегистрированный в Амвросиевском районном управлении юстиции 25 
июля 2022 года регистрационный № 5227 следующие изменения:

1.1. Раздел III дополнить новым пунктом 3.5 следующего содержания: 
«3.5. Осуществление экспертной оценки не требуется для следующих

предприятий, организаций, учреждений:
бюджетных организаций, учреждений, предприятий, которые

финансируются за счет Республиканского бюджета и/или местного 
бюджетов;

органов местного самоуправления;
отделения Центрального Республиканского Банка Донецкой Народной 

Республики;
органов Пенсионного Фонда Донецкой Народной Республики и его 

отделений;
Общества Красного Креста и его отделений.».

1.2. Пункт 4.5 изложить в новой редакции:
«Глава Администрации поручает структурным подразделениям 

Администрации, органам местного самоуправления, которым переданы 
объекты муниципальной собственности на праве оперативного управления, 
провести проверку объекта муниципальной собственности и установить:

принадлежность другим лицам конкретизированного в заявлении 
имущества на правах аренды либо ином вещном праве;

наличие заявлений на аренду указанного имущества со стороны лиц, 
которым муниципальное имущество предоставляется согласно 
действующему законодательству без проведения публикации о намерении 
передать имущество в аренду и без объявления конкурса;

существование других ограничений относительно заявленного 
имущества, которые делают невозможным передачу его в аренду;

необходимость использования данного имущества для нужд 
Балансодержателя.

При этом Балансодержатель обязан направить в адрес Главы 
Администрации информацию об использовании имущества для собственных 
нужд».

1.3. Пункт 4.6 изложить в новой редакции:
«4.6. Структурное подразделение Администрации, органы местного 

самоуправления, которым переданы объекты муниципальной собственности 
на праве оперативного управления, в срок не более десяти календарных дней



3

изучают возможность передачи в аренду имущества и, в случае принятия 
решения о невозможности передать муниципальное имущество в аренду, 
направляют свои выводы в адрес Балансодержателя для письменного 
уведомления заявителя».

1.4. Пункт 4.7 изложить в новой редакции:
«4.7. В случае установления отсутствия запретов на передачу объекта в 

аренду, структурное подразделение Администрации, органы местного 
самоуправления, которым переданы объекты муниципальной собственности 
на праве оперативного управления, направляют Балансодержателю своё 
заключение о передаче объекта в аренду и условиях договора аренды. 
Опубликовывают на официальном сайте Администрации информацию о 
намерении передать в аренду указанное имущество».

1.5. Пункт 4.10 после слов «Почта Донбасса», дополнить словами 
«а так же От предприятий, организаций, учреждений, указанных в пункте 4.9 
настоящего Порядка, независимо от срока аренды».

2. Юридическому отделу администрации Амвросиеского района 
зарегистрировать настоящее Распоряжение в территориальном органе 
юстиции Амвросиевского района.

3. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня опубликования на 
официальном сайте администрации Амвросиевского района.


